
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

EDITAL N° 53, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 47, de 20 de setembro de 2018, e o contido no 

Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve: 

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de assentos dos 

Subprocuradores-Gerais da República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de 

Justiça, conforme anexo. 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 5 out. 2018. Seção 2, p. 74. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161171


 

 

 

ANEXO 

 

RESULTADO DA ESCOLHA DE ASSENTOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA JUNTO AO STJ 

(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50) 

Nº Vaga Antiguidade Subprocurador-Geral da República 
Opção 

Contemplada 

1 CORTE ESPECIAL 1 GERALDO BRINDEIRO 
 

2 CORTE ESPECIAL 4 WAGNER NATAL BATISTA 
 

1 
1ª SEÇÃO (DIREITO 

PÚBLICO) 
5 FLAVIO GIRON 

 

2 
1ª SEÇÃO (DIREITO 

PÚBLICO) 
9 SANDRA VERONICA CUREAU 

 

3 
1ª SEÇÃO (DIREITO 

PÚBLICO) 
13 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 

 

1 
2ª SEÇÃO (DIREITO 

PRIVADO) * 
7 MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 1 

2 
2ª SEÇÃO (DIREITO 

PRIVADO) 
30 MAURICIO VIEIRA BRACKS 

 

3 
2ª SEÇÃO (DIREITO 

PRIVADO) 
51 SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 

 

1 
3ª SEÇÃO (DIREITO 

CRIMINAL) 
2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 

 

2 
3ª SEÇÃO (DIREITO 

CRIMINAL) 
6 

JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE  

3 
3ª SEÇÃO (DIREITO 

CRIMINAL) 
12 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 

 

4 
3ª SEÇÃO (DIREITO 

CRIMINAL) 
14 ALCIDES MARTINS 

 

1 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
18 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 

 

2 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
24 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 

 

3 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
28 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 

 

4 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
37 DARCY SANTANA VITOBELLO 

 

5 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
41 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 

 

6 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
33 JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 

 

7 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
50 DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA 

 



 

 

8 
1ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
60 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO 

 

1 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
45 ODIM BRANDAO FERREIRA 

 

2 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
25 MARIO JOSE GISI 

 

3 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
26 JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO 

 

4 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
32 DENISE VINCI TULIO 

 

5 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
59 NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 

 

6 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
53 MARIO LUIZ BONSAGLIA 

 

7 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
55 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 

 

8 
2ª TURMA (DIREITO 

PÚBLICO) 
56 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 

 

1 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
16 DURVAL TADEU GUIMARAES 

 

2 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
19 LINDORA MARIA ARAUJO 

 

3 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
44 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 

 

4 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
63 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 

 

5 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
64 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 

 

6 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
68 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 

 

7 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
69 MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 

 

8 
3ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
71 OSNIR BELICE 

 

1 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
22 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 

 

2 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
46 

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ 

FILHO  

3 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
62 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 

 

4 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
66 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 

 

5 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
67 RENATO BRILL DE GOES 

 

6 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) * 
74 ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 6 



 

 

7 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
72 PAULO EDUARDO BUENO 

 

8 
4ª TURMA (DIREITO 

PRIVADO) 
73 SOLANGE MENDES DE SOUZA 

 

1 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
17 

AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA 

PIERRE  

2 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
20 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 

 

3 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
27 CELIA REGINA SOUZA DELGADO 

 

4 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
29 

JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO 

FILHO  

5 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
34 ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 

 

6 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
35 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

 

7 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
36 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 

 

8 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
38 ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS 

 

9 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
47 MARIO FERREIRA LEITE 

 

10 
5ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
54 MONICA NICIDA GARCIA 

 

1 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
3 ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 

 

2 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
8 MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS 

 

3 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
15 RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

 

4 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
21 MOACIR MENDES SOUSA 

 

5 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
43 ANA BORGES COELHO SANTOS 

 

6 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
48 CARLOS FREDERICO SANTOS 

 

7 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
49 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 

 

8 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
57 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 

 

9 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
70 DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 

 

10 
6ª TURMA (DIREITO 

CRIMINAL) 
65 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 

 

(*) Vagas que tiveram a 

 sua ocupação alterada. 



 

 

 


